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Anotace
Bakalářská práce se zaměřuje na problematickou ochranu staveb z 2. poloviny 20. století.

Problém památkové péče bude představen na budově Vojenských staveb, která byla po-

stavena ve stylu brutalismu. Unikátní stavba architekta Jana Hančla bude monograficky

zpracována a hodnocena v širším společenském kontextu spolu se související problema-

tikou její památkové ochrany. Budou objasněny nedávné okolnosti, které vedly k dlou-

holetému zakrytí budovy velkoplošnou reklamou, načež její následné odstranění vyvolalo

řadu emocí a vyústilo v definitivní prohlášení o demolici stavby. Autor si klade za cíl

uchopit tuto kauzu a poukázat na nefunkčnost památkového aparátu, ze kterého se pomalu

ale jistě stává fenomén. Vedle běžných uměleckohistorických metod při tom bylo použito

i ústních svědectví přímých účastníků, především odborné veřejnosti, památkářů a členů

Klubu Za starou Prahu.
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Abstract
The bachelor thesis focuses on the problematical protection of buildings from the second

half of the twentieth century. The historical preservation issue will be presented on the

construction of a Military building, which was built in the style of Brutalism. This unique

building of architect Jan Hančl will be monographically worked on and evaluated

in a broader sociology context, together with related problems of its historical preserva-

tion. The recent circumstances, which led to a longtime covering using large billboards,

will be clarified. The following removal of the advertisement provoked a lot of emotions

and resulted in a complete demolition. The author of this bachelor work aims to take hold

of this affair, and he points out the historical institution malfunctioning, which is slowly

becoming a phenomenon. Besides ordinary art-historical methods, oral testimonies of di-

rect participants were used, primarily of the professional public, along with the conserva-

tionists, and members of the club called Za starou Prahu.
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Úvod

Hodnota architektury, stejně jako smysl uměleckých děl jako připomínek minulých dob,

stojí za zamyšlení. Týká se jak těch, jež nám zanechala minulost z velkých epoch – stře-

dověku, renesance, baroka a secese, tak téměř naléhavě těch, která vznikla teprve ne-

dávno. Ukázalo se, že vztah k umění minulých epoch se proměňoval v závislosti na ná-

sledujícím politickém uspořádání, náboženství a sociologicko-kulturních změnách. Když

se například ustavila samostatná Československá republika, političtí představitelé poklá-

dali téměř za závažné zbavit se některých připomínek habsburské monarchie, počínaje

pomníky osvíceného císaře Josefa II. Architektura a výtvarné umění se nikdy nemohou

zachovat v celé úplnosti a vždy budou ohroženy lidským jednáním. Odstraňování někte-

rých uměleckých děl je neoddělitelný proces od našeho života a vždy se setkáme s po-

dobným jednáním.1 Realizovanou architekturou, okrajově integrovanými uměleckými

díly, která vznikla ve 2. polovině 20. století, se zabývám ve své bakalářské práci.

Poválečná umělecká díla z dob socialismu jsou v několika posledních letech ohrožena

a čelí právě těmto poměrně komplikovaným politicko-sociologickým změnám. Mnohé

budovy již byly zdemolovány nebo jsou vystaveny devalvaci v podobě rekonstrukcí či

neodborných zásahů a některé stále čekají na demoliční výměr – osud poválečného umění

je nejistý.2 Dalším problémem je, že architektura minulého režimu vznikala s přidruže-

nými uměleckými díly, která jsou taktéž nevědomky odstraňována z veřejného prostoru.

V současné době jsme svědky mazání této kulturní stopy, což je obecným problémem

světa 21. století a v konečném důsledku má dopad opět na celou společnost.3 O existenci

poválečného umění je rozhodováno bez našeho vědomí a dosud neexistuje žádné řešení,

jak této situaci předejít.

V mnoha případech se jedná o kvalitní umělecká díla v podobě budov a uměleckých

děl od předních autorů, mnohdy oceňovaných dobovým tiskem (tuzemským či světo-

vým), architektonickými cenami, potažmo našimi historiky a historičkami umění. Umění

z této doby je zavádějícím způsobem nesmyslně „škatulkováno“ jako komunistické či

ideologické.

1 Karous 2015, s. 2–3.
2 Bečková 2021A, s. 10.
3 Karous 2015, s. 414–415.
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Veřejná správa nakládá v některých případech s kulturním dědictvím jako s něčím, co

překáží, a je tedy nejjednodušší se tohoto břemene zbavit. Připravujeme se o významné

architektonické realizace, které odráží specificky uchopený styl architektury – nejen bru-

talismus. Ocitáme se v rigidním stavu a očekáváme potřebu pro změnu, po které prahnou

nejen odborníci, ale i nadšenci moderní architektury. Můj osobní zájem o záchranu vý-

znamné architektury a její popularizaci se budu snažit demonstrovat ve své bakalářské

práci.

Abych dokázal podat co možná nejkomplexnější pohled na poválečnou architekturu,

část textu práce je věnována zrodu brutalistické světové architektury, který musíme hledat

u západních zemí, zejména Anglie a Francie. Seznamuji čtenáře s díly, která jsou dodnes

řazena mezi přední projevy architektonického stylu brutalismu. Étos poválečné architek-

tury a estetiky oněch děl zahrnuji do textu práce. Tvůrci této architektury nejsou vybráni

náhodně, naopak jsem využil kritické selekce, která je postavena na architektech zakla-

datelích a architektech, již ovlivnili lokální tvorbu přibližující se tomuto stylu.

Neopomenul jsem shrnout vývoj poválečné tuzemské architektury, která prošla zásad-

ními změnami, a to z importovaného stylu socialistického realismu do druhé vlny moder-

nismu, kde je patrný vliv světového konstruktérství. Taktéž se věnuji předním projektům,

které korelují se světovou náladou poválečné architektury a jež představují vrchol sta-

vební produkce minulého režimu. Vyzdvihuji tvůrčí činnost umělců, kteří dokázali

v omezených materiálových podmínkách vyprodukovat kvalitní architekturu.

Výše zmíněnou problematiku osvětluji na aktuálních kauzách z architektonické obce.

Plánovaná demolice budovy Vojenských staveb v Praze je mým ústředním tématem, na

kterém prezentuji kauzu, která se s budovou pojí. Budova byla projektem architekta Jana

Hančla realizovaná (1973–1983) spolu s dalšími umělci – interiérovým designérem Sta-

nislavem Dlabalem a sochařem Janem Bartošem. Monograficky zpracovávám architek-

tonické dílo od vzniku po současnost. Stavba ve stylu pozdního modernismu s brutalist-

ními prvky mě přivedla k rozšíření zájmu o zmínění několika dalších staveb, které si snad

určitě zaslouží krátké představení. Příklady kauz jsem rozdělil do tří kategorií: již zdemo-

lované stavby (obchodní dům Ještěd, hotel Praha, automatická telefonní ústředna a sou-

bor budov Transgasu), dále pak ohrožené stavby, jejichž existence je v rukou současných

vlastníků (budova telekomunikací v Praze, kulturní dům Eden a Chemapol Investa), v po-

slední řadě se věnuji rekonstrukcím poválečných staveb, které se promítnou do finální

podoby (hotel Intercontinental, obchodní dům Kotva, Nová budova Národního divadla a

Centrum architektury a městského plánování v Praze).

11

V textu práce se dotýkám témat ochrany památek a fungování památkové péče, tedy

nejvyššího orgánu zodpovídajícího za kulturní dědictví – Národní památkový ústav, po-

tažmo Ministerstvo kultury České republiky. Je potřeba změnit dávno nastavenou a za-

běhlou doktrínu funkce památkové péče? Dělá památková péče vše potřebné, aby zacho-

vala co největší množství staveb pro další generace? Vzhledem k tomu, že výše zmíněná

témata jsou aktualitami v řádu několika posledních let, pracuji s tezemi, jež se věnuji pro-

blematice památkové péče. Využívám a aplikuji informace od předních odborníků věnu-

jících se tomuto tématu, jimiž jsou prof. Švácha, prof. Vorlík a ostatní historici, badatelé

či aktivisté.
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1. Stav dosavadního bádání a přehled literatury

Literatura věnující se památkové péči je dle mého názoru poměrně komplikovanou čet-

bou a jen zorientování se v ní je poměrně nelehký úkol. Samotný vývoj této vědecké dis-

ciplíny trval několik století. Hodnotu stáří a duševní vlastnictví nejlépe vystihují spisy:

Alois Riegl Moderní památková péče (1903), Max Dvořák Katechismus památkové péče

(1916) a Ivo Hlobil Na základech konzervativní teorie české památkové péče (2003), z je-

jichž teorií vycházím. Již Ivo Hlobil ve své knize Na základech konzervativní teorie české

památkové péče nabádá k potřebě nového přepracování (reinterpretaci), zejména Rieg-


[…]


není dobrá cesta a nejspíše by nedopadla pozitivně.

204 Švácha 2022B. [ústní svědectví]
205 Vladimír 518 2022B. [ústní svědectví]
206 Vicherková 2022. [ústní svědectví]
207 Tamtéž.
208 Švácha 2022B. [ústní svědectví]
209 UNESCO
210 UNESCO
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Druhá vlna modernismu, a zejména brutalismus nebyl navržen tak, aby se líbil, bruta-

lismus je o práci s materiálem (betonem), kde se materiály vynořují na povrchu. Obsah

stavby se nevyčerpá slovem brutalismus, má více zajímavých rysů. Vzpomeňme si na

onen rozkol při vzestupu brutalistické architektury, kdy byl od začátku uplatněn dvojí

přístup – etika vs estetika.211

Ochranu architektury by měli řešit odborníci pomocí mezioborové spolupráce zalo-

žené na argumentaci.

211 Banham 1966, s. 61–67.
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Závěr

Architektura z 2. poloviny 20. století je ohrožena a nedaří se nám ji chránit. Na proble-

matiku poukazuje odborná veřejnost svými publikacemi, výstavami a projekty, které se

zasazují o záchranu. Demolice, neodborné rekonstrukce budov a úbytek integrovaných

uměleckých děl není pouze tuzemskou problematikou, ale jev vyskytující se na celém

světě. Jsme svědky opětovných mazání vrstev historie, jejichž ztráta nás připraví o kom-

plexnější pohled na poválečné umění. Rovněž budeme ochuzeni o ideovou rovinu a bude

těžké rekonstruovat původní étos poválečné architektury, kde se díla nacházela v bezpro-

středním harmonickém vztahu s městskou krajinou. I přes tvůrčí kvality u progresivních

autorských projektů (například obchodní dům Ještěd, hotel Praha, automatická telefonní

ústředna Dejvice nebo Transgas) došlo k jejich demolici.

Budovy jsou již historickým dokladem minulé doby a v několika posledních letech

čelí vlně demolic. Tento fakt je nezastavitelným jevem života. V mnohých případech jsou

stavby neodborně rekonstruovány bez jakéhokoliv povolení, čímž se nerespektuje autor-

ské právo a obecně se snižuje autentická hodnota architektury. Autenticita je však zásadní

pro památkovou ochranu, jelikož bez ní nenastává výpovědní hodnota a nelze poté pa-

mátky chránit. V textu práce proto uvádím dvojí druh přístupu k rekonstrukcím. Za prvé

budovy, jež budou příkladnými revitalizacemi a mohou motivovat další vlastníky vydat

se cestou zdařilé ochrany, která k památkám přistupuje téměř puristicky, ač budou bu-

dovy kopiemi původních staveb (hotel Intercontinental a Institut plánování a rozvoje

hlavního města Prahy). V druhém případě uvádím rekonstrukce, které nejsou trans-

parentní a jejichž výsledná podoba je umlčována (obchodní dům Kotva a Nová budova

Národního Divadla). Navíc budou některé uhrazeny prostředky od daňových poplatníků.

Jako další problém se jeví obliba této architektury, která nebyla navržena s důrazem

na estetickou funkci. Brutalistní architektura je založena na práci s materiálem – betonem,

který vystupuje na povrch ve své surovosti. Nejedná se proto o brutální architekturu, ale

drsnou poezii, o které mluvil teoretik a historik Reyner Banham. V České republice je ke

všemu poválečná architektura zatížena ideologickou rovinou komunismu, což stále pře-

trvává v paměti naší společnosti. To nejspíše vyřeší až generační výměna, která v součas-

nosti probíhá.

Všechno ale není tak špatné, jak se jeví. Existují zdařilé příklady kulturního světového

přístupu k památkám poválečné architektury. Za všechny bych rád jmenoval UNESCO
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ochranu hlavního města Brazílie, Brasilia, dílo architektů Lúcia Costy a Oscara Ni-

emeyera a dále pak soubor 20 budov architekta Le Corbusiera. UNESCO v tomto případě

funguje jako nezaujatá nadnárodní organizace, která pozvedá unikátní architekturu na

vyšší úroveň.

Obecné chápání poválečné architektury a umění je pro mnohé těžké, nýbrž vycházelo

z jiných tendencí a bylo extrémně sociálně orientované, což se dnes jeví jako velký pro-

blém, zejména u vládnoucích politických subjektů. Na toto poukazuje vzestup neolibera-

listických a neokonzervativistických činitelů, kteří se pomocí jejich aktivit a radikálních

projevů snaží zahladit památky. Je proto nutné neustále vyhodnocovat celou situaci, nejen

na půdě památkové péče a popularizovat poválečné umění. Jednou z cest, kterou bychom

se mohli vydat je cesta ikonologie, tj. prosazování architektury na základě ikonických

staveb, které již naprosto akceptujeme. Oním příkladem může být příběh vysílače na Ješ-

tědu, který společnost nejprve zavrhovala a přeci jen ho dnes široká veřejnost považuje

za neodmyslitelnou památku pevně spjatou s naší zemí.

Přes výše zmíněnou problematiku jsou však některé budovy na seznamu aktuálně

ohrožených staveb (budova telekomunikací na Žižkově – CETIN, kulturní dům Eden,

Chemapol Investa a v neposlední řadě budova Vojenských staveb v Praze), které co ne-

vidět budou zdemolovány. Zde sehrává největší úlohu občanská iniciativa, která brojí

proti demolicím formou demonstrací a petic za zachování architektury. Tato cesta se

v současné době zdá jako jediná aplikovatelná metoda, jak alespoň zpomalit výkonné or-

gány, které nakonec vydají demoliční povolení.

Situace potřebné ochrany poválečné architektury je problematikou mnoha soukolí,

která do sebe zapadají a nebude zcela jednoduché najít jednotné řešení na zachování bu-

dov, ať už u nás nebo ve světě.
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