číslo ve spisu: ………

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky prof. PhDr. Michaela Ottová

Autor/autorka práce: Jan Kieweg, DIS.

Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře

Název práce: Problematika památkové péče u staveb 2. poloviny 20. století na

příkladu Správní budovy Vojenských staveb

Vedoucí práce: Ing. Petr Macek, Ph. D.

Rozsah práce: 93 s. včetně literatury a obrazové přílohy

1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Z tématu a anotace bakalářské práce je zřejmé, že cílem práce bylo představit stavby ve stylu

brutalismu a problematiku jejich nedostatečné památkové ochrany. V práci měla být

monograficky představena budova Vojenských staveb a uvedena do širšího kontextu dalších

ohrožených či zaniklých staveb ze stejného období vzniku (60.–80. léta 20. stol. v ČSSR).

Autor chtěl „uchopit tuto kauzu a poukázat na nefunkčnost památkového aparátu, ze kterého

se pomalu ale jistě stává fenomén“.

Za šťastné u této práce považuji její členění. V první části (kapitola 1–6) je podán přehled

vzniku brutalistní architektury ve světě a jejího ohlasu v rámci společenského zřízení ČSSR.

Tato část je zdařilým přehledem, odkazujícím věcně k dosavadní literatuře. Významné stavby

jsou představeny ve svých specifikách a dokumentovány obrazovým doprovodem. Postrádám

zde ovšem půdorysy staveb.

Druhá část práce pojednává jak o samotné administrativní budově Vojenských staveb (budově

od roku 2020 hrozí demolice), která měla být monograficky představena, tak o stylově

příbuzných stavbách v České republice, které autor používá jako vhodný precedens k situaci

kolem budovy Vojenských staveb. Jde o stavby již zbořené, demolicí ohrožené, či stavby

problematicky nově zrekonsturované. Zapojení vybraných staveb s „podobným osudem“

považuji za velmi vhodné dokreslení společenské situace a vztahu současné společnosti ke

stavbám vzniklým za normalizační éry socialistického Československa.

Samotná monografie budovy Vojenských staveb je velmi stručná, má pouhých sedm stran (s.

34–40), není zde žádná plánová dokumentace, odkaz na stavebně historický průzkum je

chybně citován, informace a dokumentace z něj jsou použity reduktivně (viz

https://pamatkovykatalog.cz/budova-vojenske-stavby-21069317), NPÚ ÚOP v Praze,

průzkumy, posudky, zprávy, P 251, Krušinová, Alena, Stavebněhistorický průzkum, objekt

čp. 1881/II, k. ú. Nové Město, Boženy Němcové 5, Praha 2; NPÚ ÚOP v Praze, plánová

dokumentace, PPD 70, DŮ, Č.P., 181 ULICE BOŽENY NĚMCOVÉ, PRAHA 2:

ODSTRANĚNÍ STAVBY). Popis kauzy směřující k demolici domu je chybně interpretován:

V souvislosti s návrhem na prohlášení kulturní památkou se uvádí na s. 38: „V ideálním

případě by mohla být budova prohlášena za movitou kulturní památku v památkové zóně

poblíž památkové rezervace." Tato věta působí velké pochybnosti, zda se autor práce vůbec

orientuje v základních otázkách památkové ochrany – budova nemůže být movitá, nalézá se v

památkové rezervaci hl. m. Prahy (vyhlášené roku 1971) a je pod ochranou světového

dědictví UNESCO (ÚSKP 1 – historické centrum Prahy od roku 1992) – viz památkový

katalog přístupný on-line. Věcné chyby jsou též v pozn. č. 115 – „správný řád“ – místo

"správní řád"; pozn. 116 – zaměňuje památkovou zónu s památkovou rezervací (!). Závěr

kapitoly o nutnosti zachování budovy je stručný a nedostatečně odborně argumentovaný,

odkazuje pouze na ústní svědectví K. Bečkové – viz s. 39 (!).

Další budovy, či spíše kauzy budov, vybrané coby vhodný příklad pro srovnání s budovou

Vojenských staveb, jsou zpracovány velmi povrchně. Z jejich uvedení bohužel nevyplývá

srovnání ani další interpretace, kterou bychom očekávali v závěru práce. Stavební kauzy

nemají důkladně probranou literaturu, zcela chybí informace z Věstníku Klubu za starou

Prahu (všechna čísla jsou dostupná on-line) či z webových stránek Klubu, kde jsou uvedeny i

kauzy dnes už neaktuální. Do závěrečné části práce se snaží autor začlenit koncept ochrany

modernistické poválečné architektury, vycházející ze současných mezinárodních příkladů.

Pod vlivem názorů prof. Šváchy hodnotí Kieweg současnou situaci ve světě a u nás jako

důsledek „hegemonie neoliberalismu a neokonzervativismu“. Uvedená hodnocení tvoří ovšem

jen útržky názorů nejen Šváchy, ale i dalších konkrétních osobností, které autor pouze

doplňuje smutnou statistikou staveb s památkovou ochranou. Řešení svízelné situace vidí

autor v občanské iniciativě, mezioborové spolupráci, důkladné analýze staveb, prováděné

konkrétními odborníky, a též v edukaci veřejnosti pomocí představení významných příkladů

staveb.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 6.9.2022 Podpis:

Na celku práce lze ocenit zejména výběru tématu, společenské angažovanosti autora a ne

zcela typické používání ústních zdrojů, komentářů a rozhovorů, které autor vedl s celou řadou

osobností. Problematičtější je úroveň zpracování druhé části, její povrchnost a nedůkladnost

stylistické a jazykové redakce. Zacházení s odbornou terminologií je místy problematické (viz

např. ikonologie – není metoda k představení architektury na ikonických příkladech – s. 58)!!

Kauzality, nejsou mn. číslem od podstatného jména kauza.

Práce působí dojmem, jako by ji psala „rozdvojená“ osobnost. První část je věcná, nepostrádá

standardy vědecké práce. Druhá část je neučesanou, spíše klipovitou sumou informací k

tématu (ne)ochrany architektonického kulturního dědictví nedávné minulosti. Aktivistický

rozměr práce, který je samozřejmě hodný ocenění, zde bohužel přerostl práci badatele,

absolventa bakalářského oboru dějiny umění.

Přes uvedené výtky bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit, v

závislosti na způsobu obhajoby práce, stupněm velmi dobře či dobře.